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Anotace

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl představit integrativní přístup k zachcení

postkrizových transformačního procesů, a to historizací společenských a mocenských

fundamentů finančních trhů, jejich operací a následných dopadů na globální mocenské

záležitosti. Zejména pak zdůrazňuje teoretické přístupy dynamicky komplexních systémů

aplikované v souvislosti s globální finanční krizí a rozvíjené v intra- a inter-sociálním kontextu

následných dějů. Instrumentálně k tomu využívá kritiky normativních postulátů konceptu

volného trhu a související neoklasické ekonomie, a to zhodnocením hypotézy efektivních trhů

kritickou perspektivou hypotézy finanční nestability Hymana Minskyho. Kombinací

s komplexní dynamikou nabízí unikátní porozumění finanční krizi coby inherentně

endogennímu procesu soudobého finančnícho kapitalismu, rozuměného coby soudobého

společenského systému. Argumentuji, že finanční trhy vnášejí inherentní nestabilitu do všech

společenských dějů. Po této historicko-teoretické exkurzi práce nabízí zhodnocení intra-

sociální reakce v podobě režimů austerity, s návaznými společenskými důsledky. Linie

argumentu poté na tomto základě staví další návazné kritiky intra-sociálních dějů, provázených

intenzifikací hospodářské a mezistátní konkurence, resp. militarizací těchto konfliktů. Za

účelem kontextualizace těchto dějů využívám geoekonomické analýzy, jež staví na předchozí

kritické reflexi americké hegemonie. Metodou procesního trasování zhodnocuji význam

amerického dolaru jako světové rezervní měny, která v postkrizovém období působí kriticky

pro vyzyvatele americké hegemonie, vnímající její status na přechodné bázi. Tato diplomová

práce přispívá do bohaté akademické diskuse, když na případové studii geokonomických

okolností kolem ukrajinské krize z roku 2014 kontextualizuje tento fenomén jako symptom

multipolarizace globálního dění. V práci představovaná synergie ineherentní nestability

finančních trhů s inter-sociální rovinou spočívá v geoekonomických imperativech

přeshraničních energetických, ekonomických a investičních projektů, které poskytují jakousi

empirickou odpověď na otázky o budoucí architektuře a povaze globálních mocenských vztahů

a politických aliancí. Jelikož jde o povahu tranzitní, práce v závěru apeluje na potřebu

kritického a komplexního zhodnocení vyplývajících rizik pro naše hospodářské politiky

v případě intenzifikace mezinárodní konkurence v podobě ekonomických válek.
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Annotation

The main aim of this presented diploma thesis is to help build a systematic understanding of

the political and social foundations of global financial markets, their operations and impacts on

the global power affairs. The thesis highlights the dynamic complexity of the post financial

crisis state of the World with its itra- and inter-social features. It instrumentaly uses critique of

a free market agenda and neo-classical economy which contrasts the Efficient Markets

Hypothesis with Hyman Minsky’s Financial Instability Hypothesis (FIH), taking into account

the dynamic complexity of financial markets. This approach offers analytical tools that can

account for crisis through processes endogenous to contemporary financial capitalism. I shall

argue that a financially complex system is, according to the FIH, inherently flawed and

unstable. After a theoretical and historical review, the thesis discusses various aspects of the

process of austerity regime and its social consequences. This provides an opportunity for

analyses of the ongoing existence of interstate competition, of militarised foreign policy, and

of other international, at times violent conflicts. In an effort to make sense of some of these

phenomena, I instrumentaly use the study of geoeconomics that builds on some fundamental

assumptions of past research of American hegemony. Through the method of process tracing it

has investigated the geoeconomic significance of the US reserve currency in historical

perspective while the findings from this thesis make several contributions to the current

discussion about transitory processes from the US hegemonic dominance towards a more

multipolar world. I have argued that the event-driven crisis in Ukraine of 2014 is a symptom of

the multipolarization of global affairs. On this basis, the diploma thesis argues that investigating

the geoeconomic imperatives of cross-border regional energy, economic and investment

projects provides a form of empirical answer to the big questions about the future architecture

of global power which is not stable but transitory. There is, therefore, a definite need for a risk

assessment of possible negative impacts when the transitory process emerges into an open

economic war between the ‘Western bloc’ and emerging economies (powers).
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1. Úvod

Ve světě nové ekonomické normality, jenž je ex post vyhlašována hlavním proudem

rozličných komentátorů, mediálních hvězd a deklarovaných ekonomických expertů, se ztrácí

kritická reflexe. Globální finanční trhy, a s nimi spojená globální ekonomika, procházejí

vývojem a podléhají změnám. Kvalitativní rovina těchto změn je však skrytá hlavnímu proudu

informačního průmyslu; ať už díky odborné komplexnosti a náročnosti, nebo absencí informací

dané strukturou rizik neregulovaných praktik průmyslu finančního. Co dnes můžeme

v globálních trzích spatřovat, není ubývání a sanace rizik po nedávné finanční a ekonomické

krizi z let 2007-2008. Naopak, tato rizika pouze změnila svou formu a bohužel i rozsah směrem

k značnější křehkosti a nestabilitě celého globálního ekonomického systému (BIS, 2014, 2015).

Bezprecedentní stav globálního finančního systému situaci nijak neulehčuje a zamezuje

spatřovat nebezpečí, které jde jen stěží vidět i těmi, co ho mají analyzovat jako první.

Kromě naprosto nestandardní monetární politiky, jakou je tzv. kvantitativní uvolňování1

US banky federálních rezerv (FED), nebo dokonce negativní úroková míra2 Evropské centrální

banky (ECB), jde o rizika kombinovaná s širším geo-ekonomickým kontextem proměny

globálních mocenských vztahů (O’Neill a Terzi, 2014) a s potenciálem řetězených

lokálních/regionálních konfliktů a jejich ohnisek. Centrální bankéři pumpují peníze/kredit do

finančního systému, načež tvrdí o celých ekonomikách, jak se zotavují a jsou v dobré kondici.

Navzdory tomu však analytické fundamenty vykreslují jinou situaci, neboť tvorba trilionů

1 Proces skupování finančních aktiv, známý jako kvantitativní uvolňování (QE), je nyní považován za nástroj
monetární politiky vybraných centrálních bank. Přitom se jedná spíše o fiskální transfery. V Případě FED
jde o nákup dluhopisů od členských bank systému FED. FED nakoupí US Treasury (US dluhopisy) a listinná
aktiva krytá hypotéčními úvěry (Morgage Backed Securities, MBS). Zároveň svým členským bankám vydá
peníze/kredit, aby ty mohly nakupovat US Treasury a MBS. FED tím vytváří peníze, kryté dluhem a jeho
členské banky za ně buď nakupují finanční aktiva, nechávají je na účtech, nebo si je za vyšší úrok půjčují
mezi sebou. Více dostupné zde:
http://www.federalreserve.gov/monetarypolicy/bst_crisisresponse.htm.
V případě Bank of England jde o vytváření digitálních peněžních jednotek, za které od privátních investorů,
jako jsou penzijní fondy a pojišťovny, nakoupí tzv. pozlátka. Tito investoři pak za ně na finančních trzích
kupují další aktiva (korporátní dluhopisy a podíly), čímž mají dosahovat vládního inflačního cíle. (Bank of
England, 2009)
ECB vedle toho akceptuje dluhy bank a korporací, které jsou garantovány ze strany členského státu, a
vyměňuje za poskytnutý kredit těmto bankám. Jinými slovy tak skupuje dluhy svých členských států a
poskytuje jim výměnou peněžní prostředky, čímž dluhové plnění pouze odsouvá. Více dostupné zde:
http://www.ecb.europa.eu/mopo/ela/html/index.en.html.
2 ‚Negative deposit facility rate‘ byl prezidentem ECB Mariem Draghim uveden v účinnost 11. června 2014.
ECB se tím snaží podnítit banky, aby více půjčovaly soukromému sektoru. Banky však spolu se soukromým
sektorem i přes toto bezprecedentní rozhodnutí ECB vidí v systému nadále velká rizika; stejně jako je
k využívání kreditu k financování produkční aktivity obezřetný i produkční sektor.
Více zde:
http://www.ecb.europa.eu/press/pr/date/2014/html/pr140605.en.html;
http://www.bloomberg.com/news/2014-06-05/draghi-takes-ecb-deposit-rate-negative-in-historic-
move.html.
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kreditů z pouhého rozhodnutí bankovních rad se neobejde bez důsledků, jež povětšinou ústí

v bubliny (finančních) aktiv (Kindleberger a Alibel, 2005; Minsky 1977, 1982, 1986).

Geoekonomické fenomény globálního finančního kapitalismu zajistily, že dochází

k nevyváženému přelévání efektů partikulární systémové krize. Tento typ dynamiky pak ve


[…]


kritiky režimů austerity, v západním okruhu velmi silně akcentovaných, jde o velmi kritickou

záležitost post-krizové politické ekonomie, hodnou bližšího akademického zájmu.

6.4 Implikace pro další výzkum

Do budoucna je na základě prezentované diplomové práce třeba zodpovědět několik

zásadních otázek, a to jak ve sféře akademické, tak politicko-výkonné. Okruhy kritických témat

je možné shrnout následovně:

a. Zhodnocení neoklasické ekonomie coby nástroje politizované diskuse o hospodářské

reformě a politice.

94

b. Rámování situace autoritami – pakliže autorita daná institucí, či společenským

postavením sugeruje jistou normativní agendu, znamená to, že jde o reálný stav věcí, na

jehož základě je třeba přijímat politickou akci?

c. Komplexita a její dynamika – může jít o kvalitativně nové paradigma, nebo o funkční

přístup ve společenských vědách a pro potřeby jejich analýz?

d. Inherentní nestabilita jako vodítko v politickém procesu, neboť ohrožuje i jeho

samotnou podstatu.

e. Důesledky inherentní nestability a excesivních rizik ve finančním sektoru pro

hospodářský růst.

f. Agency centrálních bank intervenujících ve prospěch trhu – politiky kvantitativního

uvolňování a jejich dynamika.

g. Hegemonie USA jako fenomén v tranzici ve vztahu k finančnímu kapitalismu s jeho

geoekonomickými centry.

h. Hospodářský růst velmocí mimo západní okruh a potenciál turbolentní geopolitiky 21.

století.

Konkrétní otázky, které by měly směřovat na ekonomy, politiky, centrální bankéře, korporátní

exekutivce a vlivné žurnalisty lze s ohledem na předkládané argumenty formulovat takto:

a. Jak dosáhneme zlepšení ekonomických reálií pomocí monetární expanze, která

likviduje úspory a příjmy z aktiv?

b. Co vás vede k tomu, abyste drželi (general price level) co nejvyšší, když základní axiom

vztahu poptávky a nabídky vidí vyšší cenovou hladinu jako redukující poptávku? Tím

dochází k poklesu ekonomické aktivity a spotřeby, což má negativní přeliv do poklesu

produkce a tím i zaměstnanosti.

c. Zkušenost se záchranou finančního sektoru ukazuje, že většinou nedosahuje vytčených

cílů a zároveň podporuje exesivní rizika a prevenci tržního selhání zbankrotovaných

subjektů, zatímco obohacuje jejich činitele. Proč jsou tato politická řešení neustále

podporována a obhajována?

d. Jestliže jsou ukazatele vedoucí k tak masivnímu tržnímu selhání (jakým je bezpochyby

bankovní kolaps s deriváty sub-prime hypoték) tak zřejmé a markantní, jakto že je

hlavní proud není schopen zaznamenat a včas vyhodnotit?

V České republice se politická ekonomie obecně netěší příliš velkému zájmu. Můžeme to svést

na negativní konotace s výukou tohoto oboru v podání monopolu Komunistické strany. Další

limitující vliv měl bezpochyby i narativ naší transformace v kontextu tzv. šokové doktríny, pro
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kterou není žádná jiná alternativa. Kritika axiomů tzv. volného trhu, tak, jak je představena

v této diplomové práci, nemohla v takovém prostředí rezonovat a s důsledky se potýkáme

dodnes. Historizující přístupy však perspektivně dokáží prohloubit míru našeho porozumění

současným fenoménům, stejně jako jsou nápomocny prohlubování našeho vědění.

Selektivně zavrhovat historicky-materialistickou analýzu Karla Marxe může být stejně

otupující, jako vyjmout z našeho rámce úvah Fridricha Hayeka, či rovnou libertariána

Rothbarda. Naopak, v předkládané práci jsem se snažil hledat dílčí průsečíky těchto zdánlivě

vyhraněných táborů. Zároveň doufám, že tato práce přispěje k uvedení učení Hymana

Minskyho do úvah o finanční krizi, která je v naší zemi interpretována tak neutrálně. Pokud

budeme schopni tyto dílčí analytické nástroje obohacovat o neustále se rozvíjející vědecké

poznání, mající tendenci reinterpretovat stávající paradigmata, umožní nám to kvalitativní

posun politických věd ve směru zlepšení jejich analytického potenciálu. Nemám tím na mysli

snahu roubovat přístupy přírodních věd za každou cenu na vědy společenské; mou snahou je

spíše prolomení redukcionismu průmyslového věku pomocí zachycení komplexity a její

dynamiky, která je dnešní době počátku 21. století tak příznačná. Vždyť jaký pokrok lidstvo

dosáhlo v technologiích jen za druhou polovinu 20. století? Jak turbolentní bylo minulé století

celkově? Jak turbolentní a komplexní jsou události běžných dní a jak naše sociální sítě s těmito

událostmi z vteřiny na vteřinu interagují? Tyto kvalitativní proměny dle mého názoru staví

spoustu společensko-vědních přístupů, paradigmat a úvah do kritických pozic, jež mnohdy

vedou ke kognitivní dizonanci těch, kdož by měli být schopní spatřovat nevídané proměny

globálního společenského a mocenského řádu v jeho veškeré komplexitě.

Navzdory tomu, že se určitému redukcionismu nemhou vyhnout, snažím se ke

kritickému posouzení předložit narýsovanou linii argumentů, snažících se vypořádat

s komplexitou dějů soudobého post-krizového období. Je na posouzení mých školitelů a

oponentů, jak se mi tyto argumenty daří prezentovat. Jsem si vědom celé řady limitujících

faktorů, které jsou dány nejen mou vlastní mírou poznání a rozumění společenským vědám, ale

též nezkušeností v teoriích komplexity, chaosu a dynamických systémů, k jejichž studiu mě ale

vedlo vlastní nastavení mysli, která v redukcionistických kategoriích příliš neumí pracovat.
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