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Práce Jana Hladíka je textem, se kterým se na naší planetě nesetkáme každý den. Jde o zcela

autonomně napsanou studii, jež není výsledkem inter-sociální interakce, ale opravdu autorským

produktem. Sartrův Autodidakt se chtěl naučit všechno, Jan Hladík chtěl použít skoro všechny

sociálně-vědní přístupy, resp. disciplíny. Různě proto využívá argumenty přejaté od autorů

z odlišných oborů, škol, ale také názorových proudů. Od kritiku austerity politics, přes

geoekonomiku až po teorii demokracie.

Jak sám píše, text je založen na jeho studiích na respektované univerzitě v Sussexu. Je to tudíž

tato univerzita a její zaměstnanci zmínění v textu, kteří byli Janu Hladíkovi inspirací a

vedoucími, a především jim oprávněně paří hlavní část autorova poděkování. Konkrétní jména

jsou uvedena v úvodu.

Autor vychází převážně z politické ekonomie, konkrétně z její kritické verze, což je v Sussexu

obvyklé, avšak v ČR spíše vzácné a tudíž podnětné. Jádrem práce je Minskyho kritika

fungování finančních trhů. Autorův interdisciplinární intra-brainstormový přístup selektivního

eklektismu charakterizuje tato věta, jež potvrzuje i jeho kritické zaměření:

„V České republice se politická ekonomie obecně netěší příliš velkému zájmu. Můžeme to svést

na negativní konotace s výukou tohoto oboru v podání monopolu Komunistické strany. Další

limitující vliv měl bezpochyby i narativ naší transformace v kontextu tzv. šokové doktríny, pro

kterou není žádná jiná alternativa. Kritika axiomů tzv. volného trhu, tak, jak je představena v

této diplomové práci, nemohla v takovém prostředí rezonovat a s důsledky se potýkáme dodnes.

Historizující přístupy však perspektivně dokáží prohloubit míru našeho porozumění současným

fenoménům, stejně jako jsou nápomocny prohlubování našeho vědění. Selektivně zavrhovat

historicky-materialistickou analýzu Karla Marxe může být stejně otupující, jako vyjmout z

našeho rámce úvah Fridricha Hayeka, či rovnou libertariána Rothbarda“ (s. 94-95).

V zásadě jde o velmi kritický manifest, jenž ukazuje, jak se v západních demokraciích

přesouvá skutečná moc z institucí, jež by jí měly mít, k institucím nevoleným, přičemž, jak

autor ukazuje, volební neúčast a nedůvěra, jež z toho vyplývá, ještě více podlamuje

reprezentativnost těchto orgánů.

Práce se skládá z řady osobitě poskládaných argumentů, jejichž společným jmenovatelem je

patrně teze, že současný politický rámec dávno neslouží tomu, proč byl vytvořen, a že vliv

občanů a občanské společnosti v politice se stále více marginalizuje. Mnohá tvrzení jsou pro

kriticky smýšlející komentátory a analytiky celkem familierními argumenty. Třeba tato věta:

„Populistické pseudodebaty o líných Řecích a chudých Irech, nebo pracovitých Němcích,

poskytují simulakrum jako náhradní sentiment místo kritické diskuze finančních trhů a agency

jejich transnacionální technokratické správy (Cox, 1983; Crouch, 2004). Zde můžeme vidět

příčiny vyčerpání demokratické politiky pomocí víceméně sofistikovaných sociálních technik

zajišťujících maximální akceptaci veřejného mínění po vzoru ‚zde není žádná jiná alternativa‘“.

Byť si nejsem jist správností požití termínu populismus v daném kontextu, resp. jsem si jist

jeho nesprávností, je tato teze vlastně dobrým shrnutím logiky práce. Některé jiné teze jsou,

žel, mimo kompetence autora tohoto posudku, jejího sentimentu, chcete-li.

Sám autor si je některých problémů vědom, když text zakončuje těmito slovy:

„Navzdory tomu, že se určitému redukcionismu nemhou (sic, R. B.) vyhnout, snažím se ke

kritickému posouzení předložit narýsovanou linii argumentů, snažících se vypořádat s

komplexitou dějů soudobého post-krizového období. Je na posouzení mých školitelů a

oponentů, jak se mi tyto argumenty daří prezentovat. Jsem si vědom celé řady limitujících

faktorů, které jsou dány nejen mou vlastní mírou poznání a rozumění společenským vědám, ale

též nezkušeností v teoriích komplexity, chaosu a dynamických systémů, k jejichž studiu mě ale

vedlo vlastní nastavení mysli, která v redukcionistických kategoriích příliš neumí pracovat“ (s.

95).

Jako formální školitel – těmi reálnými byli v úvodu explicitně uvedení badatelé ze Sussexu,

jimž touto cestou zasílám srdečné pozdravy z Hybernské – jsem si já vědom svého

redukcionistického myšlení a neschopností vypořádat se s komplexitou textu Jana Hladíka

v jeho celé šíři. Doporučuji k obhajobě se známkou velmi dobře.

U obhajoby doporučuji zaměřit se v maximálně pěti větách na hlavní tezi práce.